令和６年４月８日

 保護者様

中茶安別小中学校長 西村 浩一

Ｊアラート発令時の対応について

 春暖の候、保護者の皆様にはますますご健勝のことと存じます。また、日頃より本校の教育活動にご

協力をいただき感謝申し上げます。

 さて、標記の対応につきまして、教育委員会からの指示のもと、本校では下記の通り対応いたします。

ご確認いただくとともに、改めてご理解とご協力をお願い申し上げます。

記

１ 登校前にＪアラート（北海道を対象範囲に含む）が発令された場合

（１） スクールバスの運行を一時見合わせます。児童生徒は自宅待機となります。

（２） 「運行見合わせ解除」の判断は教育委員会が行い、その後学校から「らくらく連絡網」にて各

家庭に連絡がいきます。

（３） 解除後は、運行再開されたスクールバスまたは徒歩で登校します。

２ 登校後（下校前含む）にＪアラート（北海道を対象範囲に含む）が発令された場合

（１） 基本的には学校待機となりますが、状況により、緊急下校することもあります。

（２） 対応の判断は教育委員会が行い、その後学校から「らくらく連絡網」にて各家庭に連絡がいき

ます。

（３） 身の危険が生じる恐れがないと判断されたあとは、通常通りの活動、下校となります。

３ 運行中（登下校中）にＪアラート（北海道を対象範囲に含む）が発令された場合

（１） 徒歩の場合、家に近い場合は家に戻り、学校に近い場合は学校に登校して待機します。

（２） スクールバスに乗車前の場合は、自宅待機の対応を取ります。

    スクールバスに乗車済みの場合は、運転手の指示に従います。

※スクールバスは、出来る限り安全が確保できる場所に一時停車し、近くに建物等がある場合

は、そこに避難します。

（３） 「運行再開」の判断は教育委員会が行い、その後学校とバス会社に連絡が来ます。バス会社か

らスクールバス運転手に連絡が行くとともに、学校から「らくらく連絡網」にて各家庭に連絡

がいきます。

４ 確認事項

（１） Ｊアラートが発令された時点で、学校から連絡は行きませんので、上記対応をお願いします。

（２） Ｊアラート発令解除の際は、らくらく連絡網にて連絡が入りますので、同じく上記対応をお願

いします。スマホの交換等でメールが入らない場合は、教頭までお問い合わせください。